B.Ed. SEM-III Examination: 2020

Course- VII-B

Subject- Pedagogy of Social Science Teaching: Economics

Time: 2 Hours F.M. 35

1. Answer any *three* questions:

 $5 \times 3 = 15$

যে কোনো *তিনটি* প্রশ্নের উত্তর দিন।

- a. What is the importance of "Excursion" as a social science activity? সমাজবিজ্ঞান বিষয়টির কার্যাবলী হিসাবে শিক্ষামূলক ভ্রমনের গুরুত্ব কী?
- b. Write a short note on "teaching skill".

 'শিক্ষণ দক্ষতা' বিষয়টির উপর একটি টীকা রচনা করুন।
- c. Discuss the importance of text book review. পাঠ্যপুস্তক পর্যালোচনা গুরুত্ব আলোচনা করুন।
- d. What are the Qualities of a Good Learning Design? একটি ভালো শিখন নকশার গুনগুলি কি কি?

শিক্ষাবিজ্ঞান ভিত্তিক বিষয় বিশ্লেষণর গুরুত্ব কি?

- e. What do you mean by Pedagogical Analysis? What is the importance of Pedagogical Analysis in classroom teaching?
 শিক্ষাবিজ্ঞান ভিত্তিক বিষয় বিশ্লেষণ বলতে আপনি কি বোঝেন? শ্রেণী শিক্ষণের ক্ষেত্রে
- 2. Answer any *two* questions.

 $2 \times 10 = 20$

যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

a. Select any one of the units given below and analyse pedagogically as per the following instructions:

নিম্নে প্রদত্ত এককগুলি থেকে যে কোনো একটি নির্বাচনে করুন এবং নির্দেশ অনুসারে বিষয়ভিত্তিক বিশ্লেষণ করুনঃ

- i. Divide the content of the unit into suitable subunits. এককটিকে উপযুক্ত উপ-এককে ভাগ করুন।
- ii. Write appropriate instructional objectives for the chosen subunits. নির্বাচিত উপ-এককটির যথাযথ শিক্ষামলক উদ্দেশ্যগুলি লিখুন।
- iii. Write teaching learning strategies for the chosen subunit.
 নির্বাচিত উপ-এককটির জন্য শিক্ষণ-শিখন কৌশলগুলি লিখুন।
- iv. Write two criterion referenced questions (Mention the criterion against each questions)

সুনির্দিষ্ট উদ্দেশ্য সাপেক্ষে দুটি প্রশ্ন রচনা করুন। প্রতিটি প্রশ্নের পাশে বিচারের নীতি উল্লেখ করুন। 2+3+3+2=10

Units:

একক সমূহঃ

- Agriculture
 কৃষি
- Production
 উৎপাদন
- National Income
 জাতীয় আয়
- b. Design an Achievement test of 20 marks on any one of the following unites. Frame a blue print and the corresponding question paper.

নিম্নে লিখিত যে কোনো একটি এককের উপর ২০ নম্বরের একটি পারদর্শিতার অভীক্ষা রচনা করুন। একটি ব্লু-প্রিন্ট নির্মাণ করুন এবং তার উপর ভিত্তি করে একটি প্রশ্নপত্র নির্মাণ করুন।

5+5 = 10

Units:

একক সমূহঃ

- Industry শিল্প
- Demand supply
 চাহিদা এবং যোগান
- Money and Banking

 অর্থ ও ব্যাঙ্ক ব্যবস্থা
- c. What is Micro Teaching? Discuss any one skill of Micro Teaching on any one of the following units: 2+8=10

অনুশিক্ষণ কি? নিম্নে লিখিত যে কোনো একটি এককের উপর ভিত্তি অনুশিক্ষণের যে কোনো একটি দক্ষতা ব্যাখ্যা করুন।

Units:

একক সমূহঃ

Central Bank
কেন্দ্রীয় ব্যাঙ্ক

- Black Market
 কালো বাজার
- Price Elasticity
 দাম স্থিতিস্থাপকতা
- d. What is Achievement Test? Briefly discuss the construction of achievement test. পারদর্শিতার অভীক্ষা কি? পারদর্শিতার অভীক্ষা গঠন সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করুন। 2+8=10

·_____